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F. t. 1. om tilskud til læplautning. 

stor del af disse projekter har imidlertid måttet 
stilles i bero på grund af de snævre rammer, den 
nuværende bevilling sætter for opnåelse af tilskud 
og sagkyndig assistance og arbejdsledelse ved plant- 
ningernes udførelse. 

Til anvendelse i årene 1974, 1975 og 1976 er fra 
EFs landbrugsfond ansøgt og opnået en årlig støtte 
på 1.000.000 kr. beregnet som 25 pot. af udgiften 
til etablering af i alt 2.000 km trerækkede løvtræ- 
hegn. 

For årene 1977, 1978 og 1979 er indsendt ansøg- 
ning om tilsvarende støtte til anlæg af i alt 3.000 
km læhegn. 

Produktionstiden for de nødvendige planter er 
2-3 år, og også uddannelse og fastholdelse af en 
sagkyndig stab af planlæggere (konsulenter 홢 ar- 
bejdsledere) må nødvendigvis kræve en langsigtet 
planlægning og en fornøden økonomisk sikkerhed 
for arbejdets fortsættelse over nogle år. 

Efterhånden som de nødvendige planter kan frem- 
stilles, vil det være muligt at udvide arbejdet til at 
omfatte op til 1.500 km læhegn årligt, og af hensyn 
til denne langsigtede planlægning må bevillingsram- 
men for en 5-årig periode ansættes til 5 mill. kr. 
årligt. 

Med den forhåndenværende EF-bevilling og de 
til rådighed stående plantemængder vil forbruget 
af bevillingen i årene 1976-77 og 1977-78 næppe 
overstige 3 mill. kr., men ved den ønskede inten- 
sivering af læplantningen, evt. bortfald af EF-støtten 
og under hensyn til en fortsat (begrænset) penge- 
forringelse vil det med en bevillingsramme på 5 mill. 
kr. være muligt stadig at imødekomme det mest 
påtrængende behov for læplantning. 

Den hidtil ydede statsstøtte har været kanaliseret 
gennem Det danske Hedeselskab, hvis personale 
har den fornødne ekspertise og erfaring i læplant- 
ningsarbejdet. 

En nødvendig forudsætning for, at en statsstøtte 
til det fortsatte arbejde kan blive anvendt mest 
rationelt, vil derfor være, at den på finansloven 
(§ 11.4.13-61) hidtil givne, men ikke pristalsregu- 
lerede bevilling på 1.919.700 kr. til vejledning an- 
gående hugst og kultur samt planlægning og tilsyn 
vedrørende læplantninger forhøjes til 2.500.000 kr. 
og pristalsreguleres. 

Det bemærkes herved, at i henhold til den i 1963 
i forbindelse med bevillingen trufne aftale er 350.000 
kr. af ovennævnte 1.919.700 kr. afsat til aflønning 
af skovfogeder til 홢vejledning angående hugst og 
kultur" som afløsning af beskæftigelsesforanstalt- 

ninger Dette beløb forudsættes overført uæn- 
dret. 

Under forudsætning af gennemførelse af nærvæ- 
rende lovforslag vil den på finansloven (§ 11.4.13-61) 
hidtil optagne bevilling på 1.265.000 kr. kunne udgå. 

Med henblik på at læplantning i mange henseender 
kan sammenlignes med drænings- og grundforbed- 
ringsarbejder, der også har til formål at bedre grund- 
betingelserne for planteavlen, er det tilsigtet, at 
loven får en udformning, der er delvis parallel med 
lov nr. 227 af 12 juni 1.975 om tilskud til dræning. 
Det forventes således også, at der sideløbende med 
loven om tilskud tilvejebringes en låneordning inde- 
holdende lignende bestemmelser som lov nr. 166 af 
29. marts 1974 om grundforbedringslån. 

Når den maksimale tilskudsprocent til læplant- 
ning er foreslået ansat højere, end tilfældet er i 
dræningsloven, er dette begrundet i ønsket om at 
undgå en faktisk forringelse af de nuværende vilkår 
for jordbrugerne og for at hindre en forskelsbehand- 
ling afhængig af, om der på det givne tidspunkt 
måtte foreligge tilsagn om støtte fra FEOGA-fonden 
eller ikke. 

Det kan herudover bemærkes, at udgiften til læ- 
plantning er en langsigtet investering, som i mod- 
sætning til dræningsarbejder ikke i de første år vil 
give størte økonomiske eller dyrkningsmæssige for- 
dele. Læplantning kan derimod tillægges en land- 
skabsbevarende og miljømæssig værdi, der har be- 
tydning for befolkningen som helhed. 

Hensigten med lovforslaget er primært at skabe 
mulighed for en udvidelse af læplantningsarbejdet 
på vilkår, der for jordbrugerne ikke afviger væsent- 
ligt fra de hidtil gældende, men det bør fremhæves, 
at der ved læplantningsarbejdet er væsentlige be- 
skæftigelsesmuligheder for ufaglærte (ungdoms-) ar- 
bejdsledige, dels ved selve plantningsarbejdet, men 
også ved den senere renholdelse af læhegnene. 

Det i lovforslaget anførte statstilskud er primært 
baseret på støtte til kollektive læplantninger, der 
gennemføres som egnsprojekter med systematisk 
fordeling af trerækkede hegnslinier, der fortrinsvis 
placeres i ejendomsskel 홢 og med en samlet hegns- 
længde på 20 km i lighed med de hidtidige retnings- 
linier for projektering af læhegn under medvirken 
af Det danske Hedeselskab. 

Et beløb, som ikke overstiger 10 pet. af den årlige 
bevilling, forbeholdes til billiggørelse af lætræer, der 
indkøbes og plantes i læhegn af jordbrugere, som 
ikke har mulighed for at tilslutte sig ét kollektivt 
plantningsprojekt. 

181 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 


